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1. Inledning 
Utredningen utförs enligt Uppsala brandförsvars interna operativa instruktioner där 
det anges att olycksutredningar ska utföras för att ta vara på erfarenheter från 
inträffade olyckor och händelser. Dessa erfarenheter ska sedan användas till att 
utveckla och förbättra Uppsala brandförsvar för att kunna minska antalet olyckor, 

minska konsekvenserna av de olyckor som kan komma att inträffa samt för att 

förbättra och utveckla organisationens egna räddningsinsatser. 

1.1. Bakgrund 

Strax efter midnatt mot den 24e december 2023 får Uppsala brandförsvar ett larm om 
att flera inringare till SOS vittnar om att de inte kan ta sig ut från sina lägenheter.  

När styrkan anländer möter de upp drifttekniker som åtgärdat problemet. 

Brandgasfläkten i hisschaktet har aktiverats och skapat så stora undertryck att 
lägenhetsdörrar och entrédörren blivit svåra att öppna.  

Problemet varade i minst två timmar. Ingen har kommit till fysisk skada under 

händelsen men en stor oro finns hos de boende om vad som kan hända om de inte 

skulle kunna ta sig ut vid en brand eller andra händelser där utrymning behöver ske. 

Räddningsinsats enligt 1 kap. 2 § LSO inleddes inte och styrkan återvänder till station 

och rapporterar om att det finns behov av att genomföra tillsyn av byggnaden.  

1.2. Syfte och mål 

Befintlig händelse faller under Uppsala brandförsvars fastställda kriterier för 
olycksutredning nivå 2 och utredningen har beställts av Patrik Kjellberg, enhetschef för 

enheten riskhantering.  

Målet med utredningen är att utreda varför lägenhetsinnehavarna hade problem med 
att ta sig ut från sina lägenheter.  

Syftet med utredningen är att lära och ta vara på erfarenheter. Erfarenheter som sedan 

kan användas i brandförsvarets olika processer för att förebygga olyckor.  

Utredningen omfattar inte ansvar för noterade brister. 

1.3. Metod 

Insamling av uppgifter har skett genom: 

• Granskning av händelserapport, G2023.154349 

• Samtal med insatspersonal, fastighetsägare, brandkonsult och 

lägenhetsinnehavare 

• Mail från lägenhetsinnehavare 

• Brandskyddsdokumentation daterad 2019-11-29 och 2024-06-11 

• Relationshandlingar för luftbehandlingssystem daterade 2019-10-02 

• Platsbesök innan åtgärd 2024-01-16 

• Platsbesök efter åtgärd 2024-06-05 
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1.4. Mottagare 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), fastighetsägare, byggherren och 

brandkonsult, Uppsala brandförsvar samt stadsbyggnadskontoret i Uppsala kommun 
har identifierats som mottagare till utredningen.  

2. Objektsbeskrivning 
Kungsgatan 66M utgör ett flerbostadshus som en del av ett större kvarter med flera 
trapphus som sammanbinds med ett gemensamt undermarksgarage.  I kvarteret finns 

även kommersiella lokaler i markplan. 

Kvarteret är uppförd i åtta våningsplan ovan mark och har även en oinredd vind samt 
en källare med förråd och garage. Brandskyddet är dimensionerat enligt 
verksamhetsklass 3A där respektive lägenhet är utförd i en egen brandcell och 

utrymning sker via brandsäkra trapphus, så kallade Tr2-trapphus.  

Nedan beskrivs utvalda delar av det byggnadstekniska brandskyddet som har 

betydelse för händelsen. Utformning är generellt samma för hela kvarteret och berör 
totalt 11 trapphus.  

I figuren nedan framgår ett normalplan för Kungsgatan 66M där trapphus, hisshall och 

hisschakt i förhållande till lägenheterna visualiseras. Respektive lägenhet, trapphus, 

hisshall samt hisschakt är brandtekniska avskilda i lägst EI 60 (röda streck). 
Lägenhetsdörrar och entrédörrar i markplan är alla utförda med utåtgående 

slagriktning i utrymningsriktningen.  

 

Figur 1. Normalplan för Kungsgatan 66M. Lägenhetsdörrar med utåtgående slagriktning.  

Eftersom hissdörrarna är av typen teleskopdörrar som inte går att få helt brandgastäta 
har hisschakten försetts med brandgasfläktar som automatiskt aktiveras av 

rökdetektorer, en placerad i toppen och en på halva höjden av hisschakten. Det för att 
hindra spridning av brand och brandgaser mellan hisshallar via hisschakten.  

Enligt relationsritningar för luftbehandlingsinstallationerna har brandgasfläktarna en 
kapacitet på 2000 l/s vilket stämmer överens med brandskyddsdokumentationen som 
anger att fläktarna klarar 300°C i minst 30 minuter och är dimensionerad för ett flöde 
på 2000 l/s. Enligt uppgifter från drifttekniker har fläktarna dock en faktisk kapacitet på  

2700 l/s. 
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2.1. Ett återkommande problem  

I samtal med boende framkommer det att problematiken med svåröppnade dörrar 

förekommit tidigare. I ett gemensamt digitalt forum för de boende vittnar flera om att 
det hänt förut, så långt tillbaka som år 2020.  

Under arbetet med olycksutredningen, tillika tiden när fastighetsägaren jobbat med att 
åtgärda problemet, sker samma sak igen. Den 29e januari 2024 aktiveras 
brandgasfläkten och skapar så stora undertryck att lägenhetsinnehavarna har svårt att 
ta sig ut ur lägenheterna och en småbarnsfamilj blev även instängd i trapphuset.  

2.2. Bristande projektering, kontroller och underhåll 

Bristande projektering och verifieringar av brandskyddet  
I brandskyddsdokumentationen framgår det inte att dörrar för utrymning uppfyller det 
krav som BBR 5:335 (BFS 2011:6 med ändringar till och med BFS 2020:4) ställer på 
öppningskrafter. Det framgår heller inte att verifiering av brandgasfläktarna tagit 

hänsyn till krav på öppningskrafter vid dimensionering av systemen.  

Under utredningen har det framkommit att det finns utmaningar med att 
dimensionera fläktar med syfte att skapa under- eller övertryck generellt då det saknas 

realistiska värden för det läckage som moderna byggnader har idag. Särskilt 
utmanande är det för slutna utrymmen som inte har kontakt med ytterväggen. I 

byggreglerna finns vissa schablonvärden för ytterväggar som anger ett maximalt 

tillåtet läckage men i övrigt finns det inte mycket stöd. Den litteratur som, enligt 
brandkonsulten, finns tillgänglig idag baseras på provtryckningar för byggnader 
byggda runt 80-talet och är vedertagna i branschen. Det finns också en anledning till att 

man vill ha en viss marginal vid projektering. Det är lättare att strypa en för stor fläkt än 

att vi provning inse att den installerade fläkten är för liten och att det inte finns plats för 

en större.  

Bristande kontroll i samband med slutskedet 
Utredaren har under utredningen inte kunnat hitta någon dokumentation på att 

öppningskrafter på dörrar kontrollerats i samband med att brandgasfläktarna testats i 
slutskedet. Detta är något som är anmärkningsvärt då öppningskrafter på dörrar utgör 

ett grundläggande krav och gäller för samtliga byggnader som uppförs.  

Bristande kontroll och underhåll under förvaltningen 

Enligt planen för kontroll och underhåll (bilaga till brandskyddsdokumentationen) ska 

brandgasfläktarna aktiveras via rökdetektorerna varje år. Detta har inte genomförts. 
Kontrollen omfattas heller inte av fastighetsägarens egna plan för kontroll och 
underhåll.  
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3. Händelseförlopp 
Sent på kvällen den 23e december aktiveras en rökdetektor i hisschaktet varpå 
brandgasfläkten i hisschaktet aktiveras. Efter en stund har det skapats så pass stora 
undertryck att lägenhetsdörrar och entrédörren blir svåra att öppna. Trycket blir så 
pass stort att lägenhetsdörrarna trycks utåt så att fallkolven trycks fast i slutblecket 

vilket gör att dörrarna blir svåra att öppna. Samma problem uppstår för entrédörren 

där även slagriktningen medför att dörren blir svår att trycka upp. 

Strax innan midnatt får SOS ett samtal från en lägenhetsinnehavare som inte kan ta sig 
ut från sin lägenhet. Kort därefter kommer flera samtal från flera andra 

lägenhetsinnehavare som har samma problem varpå räddningstjänsten larmas till 

platsen.  

Drifttekniker anländer och har svårt att ta sig in genom entrédörren men lyckas få upp 
den. Då det dånar i hela trapphuset misstänks luftbehandlingssystemet relativt snabbt.  

Vissa lägenhetsinnehavare lyckas få upp sina lägenhetsdörrar vilket snabbt ökar 

undertrycket i lägenheten och förorsakar att golvbrunnarna i berörda lägenheter töms 
på vatten.  

När Uppsala brandförsvar anländer möter de upp drifttekniker som då stängt av det 

aktiva systemet och informerar om att hen varit med om detta förut och att det är ett 
vanligt problem i nyproducerade fastigheter.  

Räddningsinsats enligt 1 kap. 2 § LSO inleds inte och styrkan återvänder till station och 
rapporterar om att det finns behov av att genomföra tillsyn av byggnaden. 

Dagarna därpå inleds tillsyn enligt 5 kap. 1 § LSO samt aktuell olycksutredning.  

3.1. Utredning och åtgärd 

Fastighetsägare och drifttekniker utreder problematiken tillsammans med berörd 

brandskonsult, fastställer problemet och tar fram en lösning.  

Fläkt i drift som möjlig orsak har uteslutits och det har fastställts att brandgasfläkten i 

hisschaktet är orsak till händelsen. Något som även kontrollerats av utredaren på plats.  

Det konstateras att det krävs ca 800 N, vilket motsvarar 80 kg, för att trycka upp 
entrédörren när brandgasfläkten aktiverats. Det kan jämföras med att den maximalt 
tillåtna kraften som enligt byggreglerna ligger på 150 N vilket motsvarar 15 kg.  

Vid närmare beräkningar genomförda av brandkonsult har det visats sig att det endast 
erfordras ett flöde på 800-1600l/s beroende på trapphusets utformning för att 

säkerställa förmågan att upprätthålla den avskiljande förmågan mellan hisshallarna. 
Flödet skapar dock ett för högt undertryck varför det även installeras ventiler i entrén 

med ventilationsrör mellan hisschakten och det fria, en form av tilluft, se exempel i 
figur 2 nedan. Ventilationsrören i figur 2 ska även förses med brandklassad isolering för 

att upprätthålla brandcellsgränsen mellan hisschakt och trapphus. 
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Figur 2. Exempel på åtgärd med tilluftsventil i fasad med ventilationsrör till hisschaktet. 

Öppningskrafter på dörrar för utrymning har kontrollerats efter åtgärderna så att dessa 
understiger 70N för trycken och 150N för att trycka upp dörrarna.  

4. Analys och slutsatser  
Det finns uppgifter som pekar på att rökning i hissen orsakat att rökdetektorn i 

hisschaktet aktiverat brandgasfläkten men det är inget som har kunnat fastställas 
under utredningen. 

Lägenhetsinnehavarna har haft svårt att ta sig ut ur sina lägenheter till följd av en 

kraftigt överdimensionerad brandgasfläkt i hisschaktet som skapat stora undertryck. 

Trycket var så pass stort att lägenhetsdörrarna trycktes utåt (mot hisshallen) så att 

fallkolven tryckes fast i slutblecket så att dörren inte gick att öppna. Samma problem 
uppstår för entrédörren där även slagriktningen medför att dörren blev svår att trycka 
upp. 

Bristande data vid projektering gällande läckage kan förklara varför brandgasfläktarna 

är kraftigt överdimensionerad då det faktiska läckaget i byggnaden är betydligt mindre 

än man räknat med. Gamla schabloner för läckage bedöms inte som lämpliga att 
använda vid projektering av dagens täta hus. Saknas lämpliga data behöver rimligare 
antaganden göras alternativt behöver lämplig data tas fram, till exempel genom att 
genomföra läckagemätningar för liknande befintliga byggnader. 

Det är av stor vikt att öppningskrafter beaktas vid verifieringen av aktiva brandtekniska 
system som skapar över- eller undertryck i byggnaden. Det för att systemet inte ska 

skapa för stora över- eller undertryck och utgöra hinder för utrymning. Vidare är det av 
stor vikt att öppningskrafter kontrolleras i samband med samordnad provning i 

slutskedet inför idrifttagandet av byggnaden. I aktuellt fall har öppningskrafter inte 
beaktats varken vid verifieringen eller provning av de brandtekniska systemen. Hade så 

gjorts hade problemet kunnat undvikas. 

Då det saknas bra data för läckage och när det finns stora osäkerheter kring de 

antaganden man gör i en verifiering av ett brandtekniskt system är det av extra stor vikt 
att det i slutskedet genomförs provningar för att kontrollera att systemet får avsedd 
funktion. I aktuell byggnad skapade en brandgasfläkt ett för stort undertryck vilket 
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skapade problem med öppningskrafter på dörrar för utrymning. I högre byggnader där 
det förekommer räddningshissar, som i vissa fall förses med en övertryckssättning, är 
det utifrån aktuell händelse rimligt att anta att liknande problem kan föreligga även i 

dessa byggnader. Risk finns att det skapas för höga övertryck vilket i sin tur kan utgöra 
hinder för utrymningen eller påverka räddningshissens funktion. Räddningshissar är 
dock hårdare reglerade med kontroller och hissbesiktning i samband med slutskedet.  

Med hänsyn till att förslaget till plan för kontroll och underhåll inte implementerats i 
fastighetsägarens egna plan för kontroll och underhåll har någon kontroll av 
brandgasfläktarna inte genomförts under förvaltningsskedet. Hade kontroll skett 

årligen hade problemet förmodligen upptäckts och åtgärdats tidigare.  

5. Åtgärdsförslag 
Nedan listas några förslag till åtgärder samt vem förslaget är riktat till.  

Byggherre och brandkonsult  

Ta fram rimligare antaganden gällande läckage alternativt skapa lämpligare data 

genom att genomföra läckagemätningar för liknande befintliga byggnader.  

Ta fram tydliga rutiner och ansvarsfördelning gällande kontroll i samband med 

slutskedet. Se även till att kontroll av öppningskrafter och andra delar av brandskyddet 

som kan påverkas av systemet kontrolleras när systemet är aktivt. 

Fastighetsägare 

Inför årliga kontroller av brandgasfläktarna. 

Se över hela det egna fastighetsbeståndet för att identifiera eventuella liknande 
problem och åtgärda dessa. 

Uppsala brandförsvar 

Genomför riktade tillsyner där det finns risk att denna problematik finns (framförallt 
byggnader med räddningshissar och Tr2-trapphus). Om trycksättningssystemen inte 

kan kontrolleras under tillsyn bör man kunna begära intyg på att provning sker inom 
ramen för det systematiska brandskyddsarbetet. Viktigt att kontrollen även omfattar 

kontroll av öppningskrafter när systemet är aktivt. 

Var uppmärksamma på lösningar med aktiva brandtekniska system som skapar under 
och övertryck vid byggärenden. Påpeka vikten av kontroller i slutskedet, att 

öppningskrafter ska beaktas och att systemet bör ingå i kontrollplanen som en egen 

punkt.    

Stadsbyggnadsförvaltningen Uppsala kommun 
Var uppmärksamma på lösningar med aktiva brandtekniska system och ställ krav på 
att dessa ska ingå i kontrollplanen som en egen punkt. Viktigt att påverkan på övrigt 

brandskydd, så som öppningskrafter, kontrolleras i samband med provning i 

slutskedet.  

Överväg tillsyn enligt plan och bygglagen där det finns risk att denna problematik finns 

inom kommunens fastighetsbestånd. Ta gärna stöd av Uppsala brandförsvar.  


